
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 7 - 27/ setembro/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 138 a 161



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Portaria CH nº 138, de 05 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.059317/2024-11, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Assis Souza de Moura, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2117802, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia -UAAM, no período de 25 e 27 de setembro de
2024, para participar do XI Colóquio Internacional de Políticas Curriculares/ VII
Seminário Nacional do Grupo de Pesquisa Currículo e Práticas Educativas/ IV
Simpósio da Região Nordeste, a realizar-se no Campus I da UFPB, em João Pessoa -
PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 139, de 06 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.051338/2024-99, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Tiago Ferreira Belo, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2144461, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras -UAL, no período de 07 a 11 de outubro de 2024, para
participar do Congresso de Pesquisas em Línguas de Sinais - COPELS, da
Universidade Federal de Santa Catarina, a realizar-se na cidade de Florianópolis -
SC.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 140, de 06 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.051741/2024-
18, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Girlaine Felisberto de Caldas Aguiar, ocupante
do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1145354, com
lotação na Unidade Acadêmica de Letras -UAL, no período de 03 a 05 de outubro de
2024, para participar do 3º Seminário de Formação Acadêmica em Libras e Língua
de Sinais Internacional para Doutores e Doutorandos Surdos (Sefals), da
Universidade Federal de Santa Catarina, a realizar-se na cidade de Florianópolis -
SC.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 141, de 06 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.045339/2024-
02, resolve:
Art.1º - Autorizar o afastamento de Shirley Barbosa das Neves Porto, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3295273, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras -UAL, no período de 25 a 27 de setembro de 2024,
para participar da Comemoração dos 30 anos de criação da Associação de Surdos do
Rio Grande do Norte, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, a realizar-se na
cidade de Natal - RN.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 142, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.037550/2024-43, no qual a Professora Sinara de Oliveira
Branco solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Profa. Dra. Neide de Fátima César da Cruz - UFCG (Presidente)
Profa. Dra. Genilda Alves de Azeredo - UFPB (Titular)
Profa. Dra. Marie Hélène Catherine Torres - UFSC (Titular)
Profa. Dra. Maria Lúcia Barbosa de Vasconcellos - UFSC (Titular)
Profa. Dra. Maria Angélica de Oliveira - UFCG (Suplente)
Prof. Dra. Danielle Barbosa Lins de Almeida - UFPB (Suplente)
Profa. Dra. Adriana de Carvalho Kuerten Dellagnelo - UFSC (Suplente)
Prof. Dr. Luciano Barbosa Justino - UEPB (Suplente)

para, sob a presidência da primeira, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 143, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.044437/2024-14, no qual a Professora Josilene Pinheiro
Mariz solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Maria Marta dos Santos Silva Nóbrega - UFCG (Presidente)
Cláudia Consuelo Amigo Pino - USP (Titular)
Dario Fred Pagel - UFSC (Titular)
Márcio Venício Barbosa - UFRN (Titular)
Neide Cesar Cruz - UFCG (Suplente)
Ilza do Socorro Galvão Cutrim - UFMA (Suplente)
Fernanda Cristina Puça França - UFPE (Suplente)
Álvaro Silveira Faleiros - USP (Suplente)

para, sob a presidência da primeira, proceder à análise.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 144, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.049420/2024-53, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Juliana Fernandes Montalvão Mateus, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1045226, com
lotação na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 25 a 27 de
setembro de 2024, do II Seminário Nacional de Literatura Surda: produção e
formação das mãos literárias, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte –
UFRN, na cidade de Natal-RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 145, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.057152/2024-43, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Milena Seventh Costa Ramalho, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2306833, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 25 a 27 de
setembro de 2024, do II Seminário Nacional de Literatura Surda: produção e
formação das mãos literárias, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte –
UFRN, na cidade de Natal-RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 146, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.060582/2024-42, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ricardo Sousa Silvestre, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1548695, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 30 de
setembro a 4 de outubro de 2024, da XX Encontro Nacional da Associação Nacional
de Pós-Graduação em Filosofia (ANPOF), que acontecerá na cidade de Recife - PE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 147, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.058941/2024-00, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Joedson Brito dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1068284, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 15 a 18 de
outubro de 2024, do XII Encontro da Associação Nacional de Pesquisa em
Financiamento da Educação (FINEDUCA), na Universidade Federal do Maranhão
(UFMA), em São Luís - MA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Portaria CH nº 148, de 11 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.057801/2024-14, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Aparecida Carneiro Pires, ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1319108, com lotação na



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Unidade Acadêmica de Educação -UAED, no período de 07 a 11 de outubro de
2024, para participar do VI Simpósio de Didática e Formação Docente do LEPED, a
se realizar na cidade do Rio de Janeiro - RJ.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 149, de 11 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.059073/2024-77, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Rute Pereira Alves de Araújo, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2422718, com
lotação na Unidade Acadêmica de Educação -UAED, no período de 24 a 26 de
setembro de 2024, para participar do XI Colóquio Internacional de Políticas e
Práticas Curriculares, VI Seminário Nacional do Grupo de Pesquisa Currículo e
Práticas Educativas, e IV Simpósio da Região Nordeste sobre Currículo, a se realizar
na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, em João Pessoa-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 150, de 11 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.059374/2024-09, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de ANTÔNIO LISBOA LEITÃO DE SOUZA, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1154806, com
lotação na Unidade Acadêmica de Educação - UAED, no período de 24 a 26 de
setembro de 2024, para participar do 1º Simpósio Estudos e Pesquisas em Políticas
Educacionais, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Educação e Inclusão
da Universidade Estadual de Minas Gerais (UEMG), bem como para participar de
reunião com Grupo de Pesquisadores locais com vistas à troca de experiências e



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

possibilidades de intercâmbio acadêmico para ações futuras, a se realizar na cidade
de Belo Horizonte - MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 151, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.059950/2024-18, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Maria Betania Sabino Fernandes, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1014436, com
lotação na Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 25 a
30 de novembro de 2024, do IX Seminário Internacional de Pesquisa em Educação
Matemática, em Natal - RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 152, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.062147/2024-52, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 11207607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 25 a 27 de
setembro de 2024, do XI Colóquio Internacional de Políticas Curriculares;
VI Seminário Nacional do Grupo de Pesquisa Currículo e Práticas Educativas; e IV
Simpósio da Região Nordeste Sobre Currículo, que ocorrerão na Universidade
Federal da Paraíba (UFPB), em João Pessoa-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Portaria CH nº 153, de 18 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.063441/2024-81, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Maria das Graças Oliveira, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2066110 , com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação - UAED, no período de 02 a 04 de outubro de
2024, para participar de Reunião de Organização do evento da Redkipus 2025, na
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Minas Gerais (FAE-UFMG), a
realizar-se na cidade de Belo Horizonte-MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 154, de 18 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.025182/2024-91, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Luiz Ferreira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº3372063, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação - UAED, no período de 12 a 14 de dezembro de
2024, para participar do "XXV Fórum de Estudos: Leituras de Paulo Freire -
Educação Popular, Resistências e Dignidade Humana", na Universidade Federal do
Rio Grande do Sul - UFRGS, em Porto Alegre, bem como do evento "Paulo Freire:
vida, obra e cartas pedagógicas", a ser realizado nos dias 16 e 17 de dezembro de
2024 no Instituto Federal Sul-riograndense, a realizar-se na cidade de Pelotas - RS.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 155, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.063396/2024-65, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Fernanda de Lourdes Almeida Leal, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1361341, com
lotação na Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de
26 a 28 de setembro de 2024, do Seminário Nacional de Planejamento e Avaliação
da Política de Educação do Campo, em Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 156, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.064035/2024-36, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 11207607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 22 a 24 de
setembro de 2024, de visita técnica da Diretoria da Associação Nacional de Pós-
Graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd) e da World Education Research
Association (WERA) à Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Portaria CH nº 157, de 23 de setembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.062674/2024-67 , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Celso José de Lima Júnior, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3414784, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras -UAL, nas
datas 23/09/2024, 27/09/2024 e 02/10/2024, para participar como membro titular,
de banca examinadora de concurso público para o magistério superior, área:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Língua Inglesa e Estágio Supervisionado, que ocorrerá na Universidade Federal da
Paraíba (UFPB), Campus I, João Pessoa, Paraíba.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 158, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.064571/2024-31, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciana Leandro da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2257614, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 25 a 27 de
setembro de 2024, do XI Colóquio Internacional de Políticas Curriculares, VII
Seminário Nacional do Grupo de Pesquisa Currículo e Práticas Educativas e IV
Simpósio da Região Nordeste sobre Currículo que ocorrerá na Universidade Federal
da Paraíba, em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 159, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art. 36 da
Resolução nº 04/2004 do Colegiado Pleno da Universidade Federal de Campina
Grande, que dispõe sobre as competências do Diretor(a) de Centro, Resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria SEI nº 27, de 29 de fevereiro de 2024, na qual designava
André Augusto Diniz Lira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 1343404, como Assessor da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Educação, com efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2024.

Art. 2º - Designar Luciana Leandro da Silva, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 12257614, como Assessora da Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em Educação, com efeitos a partir de 24 de
setembro de 2024.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Vice-Diretor do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 160, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.064754/2024-57, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Aparecida Carneiro Pires, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1319108, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no dia 26 de setembro de 2024,
do XI Colóquio Internacional de Políticas e Práticas Curriculares, do VI Seminário
Nacional do Grupo de Pesquisa Currículo e Práticas Educativas e do IV Simpósio da
Região Nordeste sobre Currículo, em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Portaria CH nº 161, de 26 de setembro de 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.060461/2024-09, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Lindberg Souza Campos Filho, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3414987, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras - UAL, no período de 22 a 24 de outubro, para
participar como palestrante, do evento acadêmico “7° Encontro de Pós-Graduandos
em Estudos Linguísticos e Literários em inglês", que ocorrerá no Departamento de
Letras Modernas da FFLCH/USP , na Cidade de São Paulo - SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 7 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 7 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 27 de setembro de 2024.


